İslâm tarihi içerisindeki görüş ve uygulamalara bakıldığında kendisi de daha on yaşına gelmeden Kur'ân eğitimini tamamlayıp hafız olan İbn Sînâ¹¹ çocuğun eklemeleri kuvvetlenerek düzgün konuşmaya, telkine ve dinlemeye hazır yaşa geldiğinde¹² altı yaş civarında okula gönderilmesini uygun bulmaktadır.¹³ İlk eğitim nazariyecilerinden İbn Sahnûn (ö. 256/870), *Âdâbü'l-muallimîn* isimli öğretmen ve öğrenci ilişkilerine dair eserinde öncelikle Kur'ân öğrenme ve öğretmeye dair hadîs-i şerifleri paylaşmıştır. Bu risalede

⁸ 16.05.1983 tarih 2842 sayılı kanunla ilkokul yaşı 6'ya indirilmiş daha sonra bu uygulamadan vazgeçilmiştir. bk.

öğrenci ve öğretici ilişkilerinin ele alınış tarzı ve velinin izni, öğreticiye hediye vermesi gibi hususların zikredilmesi sebebiyle yetişkin eğitiminden ziyade çocuk eğitiminden bahsedildiği anlaşılmaktadır.¹⁴ Yine İslâm'da eğitim ve öğretime dair önemli bir risale yazan Kâbisî de (ö. 403/1012) Kur'ân'ın okunması, eğitim ve öğretimi ve faziletine dair âyet ve hadîsleri aktararak anne babaların çocuklarına bizzat ya da hocaya göndermek suretiyle Kur'ân öğretmelerinden nice ecirler alacaklarını ifade etmektedir. Kâbisî, ayrıca ebeveynin çocuklarına namazı küçüklükten itibaren öğretmelerinin ve onlara ibadet alışkanlığı kazandırmalarının, dolayısıyla namazda okuyacak miktarda Kur'ân öğretmelerinin de gerekliliğine vurgu yapmıştır.¹⁵ İlmin beşikten mezara kadar olduğunu bildiren Zernûcî (ö. 593/1196), en iyi vaktin ise gençliğin ilk yılları olduğunu ifade etmektedir.¹⁶

İbnü'l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336), selevin çocukları okutmaya yönelik uygulamalarına riayet etmek gerektiğinin altını çizmektedir. Buna göre Abderî, velilerin evlatlarını namaz ve şer'î edepelerle mükellef tutacakları yaş olması ve bu yaşla beraber çocukların kendi kendilerine okula gidip gelebilmeleri hasebiyle eskilerin çocuklarını okula yedi yaşında başlattıklarını bildirmektedir.

Hatta müellif, anne babaların çocuklarını okula küçük yaşta, okuyup öğrenmeleri için değil kendilerinin istirahat ve rahat etmeleri için gönderdiklerini ifade ederek meselenin farklı bir yönüne de dikkat çekmektedir.¹⁷

İbn Haldûn da (ö. 808/1406), yaşadığı zamanın İslâm beldelerinde takip edilen eğitim usullerinden bahsetmektedir. O, öncelikle çocuklara Kur'ân öğretilmesinin dinin şiarlarından biri olduğunu vurgulamış ve bu eğitimin Müslümanlar tarafından temel olarak görüldüğünü ifade ederek doğuda ve batıda takip edilen usulleri zikretmiştir.

2. BAZI ÂLİMLERİN TERCEME-İ HALLERİNDE KUR'ÂN EĞİTİM YAŞI

Çocuğun eğitimine Kur'ân-ı Kerîm eğitim ve öğretimiyle başlanıldığının belki de en bariz göstergelerinden biri, âlimlerin terceme-i halleridir. Zira İmam-ı Şâfiî (ö. 204/820), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Teymiyye (ö. 652/1254), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Haldûn, Fîrûzabâdî (ö. 817/1415) ve Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) gibi âlimlerin ilme, küçük yaşlardan itibaren Kur'ân-ı Kerîm'i öğrenip ezberlemekle başladığı müşahede edilmektedir.²⁹

Birçok âlimin terceme-i halinden, onların küçük yaşlarda Kur'ân'ı öğrendikleri ya da ezberlediklerini anlamak mümkündür. Örneğin Muhammed İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) yedi yaşında hafız olmuştur.³⁰ Endülüslü Mâlikî fakihlerinden Kadî Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), babasının kendisine Kur'ân-ı Kerîm öğretmek üzere hoca tuttuğunu ve dokuz yaşında Kur'ân'ı iyi bir şekilde öğrendiğini daha sonra da kırâat-i seb'aya geçtiğini ifade etmektedir.³¹ İbnü'l-Adîm diye bilinen Ebû'l-Kâsım

İhsan Abbas (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1993), 6/2446.

³¹ Ebû Bekir Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî el-İşbilî İbnü'l-Arabî, *Kânûnü't-te'vîl*, thk. Muhammed Süleymânî (Cidde: Dârü'l-Kible li's-Sekâfeti'l-İslâmiyye, 1986), 415.

Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed (ö. 660/1262) dokuz yaşında Kur'ân'ı hatmederken on yaşında da Kırâat-i aşereyi okumuştur.³² Kırâat ilminde çığır açan bir müellif olan İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) ise çok küçük yaşlardan itibaren hıfzını tamamlayıp kırâat ilimlerinden icazet almış ve yine küçük yaşlarda iken teravihi hatimle kıldırılmıştır.³³ Kırâat ağırlıklı tefsiriyle ön plana çıkan müfessir 'Uleymî (ö. 928/1522) ise altı yaşında hocasının önüne diz çökmüş ve on yaşında da Kur'ân'ı hifzetmiştir.³⁴ Aynı zamanda hadîs hâfızı olan Ebû Sâlih el-Müezzîn (ö. 470/1078) dokuz yaşında,³⁵ Ebü'l-Alâ' el-Hemedânî (ö. 569/1173) yedi yaşlarında,³⁶ Ebü'l-Yümn el-Kindî (ö. 613/1217) yedi yaşında,³⁷ Irâkî (ö. 806/1404) sekiz yaşında,³⁸ Fazlurrahman (ö. 1988) on yaşında³⁹ Kur'ân'ı ezberleyip hafız olurken, Cumhuriyet devrinin 3. Diyanet İşleri Başkanı Ahmet Hamdi Akseki (ö.

cesaret edememektedir.⁷³ Bu sebeple her ne kadar küçük yaşlara göre daha zor da olsa yine de ilgili kurum ve kişilerin yetişkinlere Kur'ân eğitimi için belli çalışmalar yapmaları zarureti ortadadır. Asr-ı saâdetteki suffice ashâb-ının yetişkinlerden oluştuğu unutulmamalıdır. İbn Battûta (ö. 770/1368-69), Şam'ın varoşları kabul edilen Sâlihiyye'de İbn-i Ömer adıyla bir medresenin, Kur'ân okumak isteyen ihtiyarlara tahsis edildiğini ve oradaki öğretici ve öğrencilere yeterli derecede yiyecek ve içecek verildiğini anlatmaktadır.⁷⁴ Bu uygulama, eskiden yetişkinlere yönelik Kur'ân eğitim çalışmalarının kurumsal bir çatı altında var olduğunu ve günümüzde de bu manada çalışmaların yapılması gerektiğini bizlere hatırlatmaktadır.